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Overveielse tilligemed Spørgsmaalet om den 
øvrige Gjæld til Sorø Akademi, der al- 
lerede længe har hvilet paa Theatret. 
Rigsdagen skal i 1874홢홢홢75 tage det hele 
Spørgsmaal under Overveielse, hvorledes Stil- 
lingen skal være, men hermed vilde det komme 
i den »fuldstændigste Strid, dersom man vilde 
forlange, at de foreløbige Udbetalinger paa 
dette Beløb af 220,000 Rd. skulde forrentes; 
det kommer ligefrem i Strid med selve Le- 
vens Ord om,« at Ministeriet er berettiget til 
at give 220,000 sid. Dets er soleklart, at 
det, n a a r  man forlangerFoirentning af det 
Beløb, som successive anvendes til Bygningen, 
er en Formindskelse af Beløbet selv med ind- 
til 20,000 Nd. og derover, og altsaa bliver 
det hele Beløb ikke 220,000 Rd. men 
200,000 Flid. Det er klart, at der, naar Sa- 
gen endelig er færdig, bliver Spørgsmaal om, 
hvorvidt man vil lade Beløbet staa hen rente- 
frit eller som estergivet eller mod en moderat 
eller den fulde Rente, eller med Afdrag eller 
uden Afdrag. Alle disse Spørgsmaal kunne 
virkelig ikke nu finde deres Løsning, men skulle 
efter Loven selv og Forhandlingerne "om den 
finde deres Afgjørelse, naar dette Foretagende 
er bragt til sin Afslutning.홢 Maa jeg endnu 
gjøre et Par Bemærkninger med Hensyn til 
en Udtalelse i Betænkningen om Kapitalfor- 
muen, som ogsaa er optagen i Ændri1igsfor- 
slaget. Dette vil i og for sig være en tem- 
melig ligegyldig Sag, og Intet kan være 
simplere end at optage et Par Linier som 
dem, jeg sigter til, i Budgettet, være sigsi 
selve Texten, hvor det dog synes besynderligt 
at sætte dem, eller i Anmærkningerne, men 
jeg maa dog spørge, om det virkelig skulde 
have nogensomhelst sand Betydning. Det er 
foreflaaet, at der skulde opføres Akademiets 
Kapitalformue den 1ste April 1872 eller, 
hvad der falder sammen dermed, den 31te 
Marts 1872, altsaa ved kUdlobet af det inde- 
værende홢Finantsaar, men naar man spørger 
om at opgive denne ellersen anden Stiftelses 
Kapitalformue er det klart, at man virkelig 
kun med Sandhed kan opgive, hvad den var 
den første Dag i det løbende Finantsaar; 
naar man opgiver det, har man opgivet, hvad 
der med nogen Sikkerhed kan opgives. Dette 

er denne Gang ikke udtrykkelig opgivet i An- 
mærkningerne, men det er sagt i Statsregn- 
skabet, som foreligger, inden Behandlingen af 
Finantsloven kommer for, og det er altsaa 
forsaavidt en meget ringe Sag at optage dette 
Belob i.Anmærkningerne. Det vil være me- 
get let gjort; men det vil heller ikke være 
besværligt at se det i Statsregnskabet Dette 
kan man altsaa gjøre, men jeg ser virkelig 
ikke, at der opnaas det Mindste ved her at 
skulle sige, hvad man nu vil, nemlig hvad 
Kapitalformuen er den sidste Dag af det lo- 
bende Finantsaar. Man kan vel, saaledes 
som det ærede Mindretal har gjort, opstille 
Noget, idet man til Kapitalforsniuens Belob 
paa Finantsaarets første Dag lægger til eller 
trækker fra, hvad der efter Finantsloven skal 
fremtræde som Overskud eller Underskud, og 
derhos trækker fra, hvad der opfores i Tillægs- 
bevillingsloven; men det vil dog være at 
handle med aldeles ubestemte Størrelser. Mini- 
steren veed ikke, hvor stor Tillægsbevillingsloven, 
som kommer efter Finantsloven, vil blive; der 
vil, endnu medens Rigsdagen er sammen,«kunne 
fremkomme istorre Beløb til Optagelse paa 
Tillægsbevillingsloven, og selv et kalkuleret 
Overskud eller Underskud efter Aarets Finants- 
lov er et fuldstændig usikkert Beløb, især for 
Sorø Akademis Vedkommende, hvors mang- 
foldige Omstændigheder kunne bringe det til 
at blive større eller· mindre. Udvalget gaar 
imidlertid endnu videre, idet det ikke nøies med, 
at der paa Finantslovforslaget skal opføres, 
hvad Kapitalformuen udgjør paa den sidste 
Dag af det løbende Finantsaar, men tillige 
forlanger optaget Størrelsen af Kapitalfor- 
mnen ved Udgangen af det paafølgende Fi- 
nantsaar. Det forekommer mig rigtignok, at 
det vil være høist usikkert eller rettere sagt 
aldeles intetbetydende at føie dette Tal til, thi 
med Hensyn dertil er man under endnu langt 
usikkrere Vilkaar. Det kan kun ske ved, at man 
betragter Finantslovforslaget, som om det alle- 
rede var vedtaget, og derefter tager Overskud 
og Underskud, der imidlertid beror paa For- 
handlingen i Rigsdagen, og endelig lægger 
Noget til for den Tillægsbevillingslov, som 
man veed« vil komme, men som man slet ikke 
veed-noget Nærmere om. sDet forekommer 


